ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
А/. SO. МАО № 3S/77-JC

Иркутск
О рекомендациях, вырабо
танных на Правительствен
ном часе «О реализации в
Иркутской области дополни
тельных гарантий прав детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, на жилое помеще
ние»

Заслушав информацию Правительства Иркутской области в рамках
Правительственного часа «О реализации в Иркутской области дополни
тельных гарантий прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро
дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро
дителей, на жилое помещение», руководствуясь статьей 41 Закона Иркут
ской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании
Иркутской области» и статьей 100 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) принять меры по сокращению очереди на жилые помещения среди

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -  дети-
сироты), в Иркутской области;

2) рассмотреть возможность увеличения финансирования расходов
на обеспечение детей-сирот жилыми помещениями;

3) создать условия, позволяющие строить жилые помещения для
обеспечения детей-сирот во всех муниципальных образованиях Иркутской
области, в которых выявляются дети-сироты;

4) принять исчерпывающие меры по решению проблемы обеспече
ния детей-сирот жилыми помещениями в городе Иркутске, включая оплату
аренды жилья, использование маневренного фонда и другие механизмы;

5) принять меры, направленные на повышение эффективности осу
ществления в Иркутской области контроля за использованием и сохранно
стью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей
по договорам социального найма либо собственниками которых являются
дети-сироты, за обеспечением надлежащего санитарного и технического
состояния жилых помещений;

6) развивать практику предоставления отдельным категориям детей-
сирот социальной выплаты на приобретение жилого помещения, в том
числе путем подготовки соответствующего (соответствующих) проекта за
кона (проектов законов) Иркутской области, одновременно рассмотрев
возможность расширения категории лиц, имеющих право на получение
данной социальной выплаты.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru